
 

ANO LII                    N.º 187                18/10/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.226 de 26 de setembro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154369/2018-80,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-5: Centro de Artes da UFF. 

 

INCLUIR: 

 

FG-5: Gerência Operacional Administrativa e Financeira, do Centro de Artes da UFF. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17584-7133 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 62.227 de 26 de setembro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153754/2018-18,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar CLAUDIA SCAVONE PEIXOTO, Auxiliar em Administração, código 701.405, 

Matrícula SIAPE nº0362435, para exercer a função gratificada de Assistente do Setor Financeiro da 

Gerência Operacional Administrativa e Financeira, do Centro de Artes da UFF - Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17586-323 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.253 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.155292/2018-65,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, código 

701.079, Matrícula SIAPE nº 1310131, como Substituto Eventual do Diretor da Escola de Governança 

em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17607-4274 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.276 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e de acordo com a Lei n°. 11.784/2008, de 22/09/2008, Processo n°. 23069.078205/2018-

49,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao Servidor GUILHERME HERZOG NETO, ocupante do cargo de Médico, 

matrícula SIAPE 304257, Classe S, Padrão III, admitido em 22/04/1983 no Plano de Carreiras, o 

enquadramento para o Nível de Classificação E, Padrão de Capacitação I, Padrão de Vencimento 07, 

com base na Lei 11.784/2008, com efeitos financeiros partir de 20/06/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17525-5302 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.293 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira Docente. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, observando-se a 

vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17670-6792 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 
A ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)  Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
        

   Situação Reposicionamento  Nível  

   Anterior     

01 2206777 23069.072205/18-35      

  Yoisell Rodríguez Núñez ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 13.03.2018 

 
(*) Em correção a Portaria nº 62.149 de 13 de setembro de 2018 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.303 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23069.155323/2018-88,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-7: Secretaria Administrativa do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de 

Veterinária. 

 

INCLUIR: 

 

FG-7: Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17613-1800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 62.304 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 

e o que consta do Processo nº 23069.155389/2018-78,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar CAMILLA FERNANDES DE AQUINO, Matrícula SIAPE nº 2870033, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Arquivo Intermediário, da Coordenação de Arquivos, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº 

61.767, de 16/07/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17627-1447 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 
 

 

Portaria Nº 62.305 de 10 de outubro de 2018 
 
 
 

 

O DECANO, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 

1991 e o que consta do Processo nº 23069.155389/2018-78, resolve: 

 

Art. 1º- Designar CAMILLA FERNANDES DE AQUINO, Arquivista, código 

701.005, Matrícula SIAPE nº2870033, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
 

Arquivo Intermediário, da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de 

Documentação - Código FG-4. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial 
 

da União. 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA   
Decano no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17628-1447 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 62.306 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23069.155207/2018-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-4: Seção de Arquivo Permanente, da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de 

Documentação. 

 

INCLUIR: 

 

FG-4: Seção de Arquivos Intermediário, da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de 

Documentação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17630-9552 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 62.307 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 

e o que consta do Processo nº 23069.155752/2018-55,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES, Auxiliar em Administração, código 

705.001, Matrícula SIAPE nº0310510, para exercer a função gratificada de Secretario Administrativo 

do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária - Código FG-7. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17614-2488 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 62.308 de 10 de outubro de 2018. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 

e o que consta do processo nº 23069.154515/2018-77,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2018, GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 1464562, como substituta eventual do cargo de direção de Pró-Reitor da 

Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-2 para a qual foi designada através da Portaria nº 54.590, 

de 10/09/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17654-1794 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 62.324 de 11 de outubro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

O DECANO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
Documento Nº: 17698-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 6311702 23069.090039/15-14      

  Ângelo Mario do Prado Pessanha 2013 / 2015  ADJUNTO-A 02 17.06.2015 

 

(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 55.699 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 62.332 de 16 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.007261/2018-07, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar ROSANE SANTOS BARINO, Matricula SIAPE nº 1124729, oriunda da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, cedida a esta Universidade através da Portaria N° 4.246 de 

07/05/2018, publicada no DOU de 03/07/2018, e retificada pela Portaria N° 7.275 de 31/07/2018, 

publicada no DOU de 06/09/2018, para exercer a função gratificada de Secretária do Departamento 

de Administração Escolar, da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17666-7678 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA Nº 62.348 de 17 de outubro de 2018 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23069.040000/2018-91; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 º Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 14/03/2018, HENRIQUE EDUARDO 

OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310691, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de 

Especialização, em Endodontia, da Faculdade de Odontologia, designado pela Portaria nº. 60.518 de 

18/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17730-7551 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 62.349 de 17 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23069.040000/2018-91; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, GUSTAVO ANDRÉ DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1745339, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, 

em Endodontia, da Faculdade de Odontologia, designado pela Portaria nº. 60.518 de 18/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17731-7551 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 187      18/10/2018         SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 62.350 de 17 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23069.040000/2018-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARCOS DA VEIGA KALIL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 311121, e GUSTAVO ANDRÉ DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1745339, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, 

para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, 

do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Endodontia, da Faculdade de Odontologia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17732-7551 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

